

广东奥马电器股份有限公司

关于广东证监局责令改正措施的整改报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

广东奥马电器股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到中国证券监督管理委员会广东监管局（以下简称广东证监局）出具的《关于对广东奥马电器股份有限公司采取责令改正的决定》（【2017】21号），要求公司更正2016年相关定期报告内容，具体内容详见公司于2017年7月6日披露于巨潮资讯网的《关于收到中国证券监督管理委员会广东监管局〈行政监管措施决定书〉的公告》（公告编号：2017-070）。公司董事会接到上述行政监管措施决定书后，对涉及的事项进行了认真、仔细的梳理，制定了相关的整改报告，内容如下：

一、定期报告更正内容

针对上述问题，我公司及时进行自查自纠，严格按照广东证监局要求就上述事项更正2016年年度报告、2017年第一季度报告，现就有关更正内容披露如下：

（一）2016年年度报告更正情况

1、主要会计数据和财务指标（原报告全文第11页及原报告摘要第3页）

	2016年	2015年	本年比上年增减	2014年
营业收入（元）	5,041,417,186.44	4,702,429,601.92	7.21%	4,461,013,038.37
归属于上市公司股东的净利润（元）	298,044,870.47	267,033,845.03	11.61%	203,148,039.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	277,415,520.30	241,781,974.91	14.74%	184,013,751.85
经营活动产生的现金流量净额（元）	652,635,622.46	776,015,948.95	-15.90%	465,671,849.10
基本每股收益（元/股）	1.80	1.61	11.80%	1.23

稀释每股收益（元/股）	1.80	1.61	11.80%	1.23
加权平均净资产收益率	15.84%	16.46%	-0.62%	14.17%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
总资产（元）	5,334,686,758.79	4,332,574,166.78	23.13%	3,214,743,247.71
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,050,407,347.90	1,736,884,151.02	18.05%	1,516,148,305.99

现更正为：

	2016 年	2015 年	本年比上年增减	2014 年
营业收入（元）	5,041,417,186.44	4,702,429,601.92	7.21%	4,461,013,038.37
归属于上市公司股东的净利润（元）	304,836,370.47	267,033,845.03	14.16%	203,148,039.71
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	284,207,020.30	241,781,974.91	17.55%	184,013,751.85
经营活动产生的现金流量净额（元）	652,635,622.46	776,015,948.95	-15.90%	465,671,849.10
基本每股收益（元/股）	1.84	1.61	14.29%	1.23
稀释每股收益（元/股）	1.84	1.61	14.29%	1.23
加权平均净资产收益率	16.17%	16.46%	-0.29%	14.17%
	2016 年末	2015 年末	本年末比上年末增减	2014 年末
总资产（元）	5,334,686,758.79	4,332,574,166.78	23.13%	3,214,743,247.71
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,057,198,847.90	1,736,884,151.02	18.44%	1,516,148,305.99

2、分季度主要财务指标（原报告全文第 12 页及原报告摘要第 3 页）

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,088,107,298.57	1,401,751,098.49	1,501,280,162.89	1,050,278,626.49
归属于上市公司股东的净利润	41,810,762.90	129,050,705.10	100,819,882.05	26,363,520.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	41,227,341.62	128,138,325.13	98,570,577.11	9,479,276.44
经营活动产生的现金流量净额	-81,252,241.93	165,933,449.86	475,534,516.35	92,419,898.18

现更正为：

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,088,107,298.57	1,401,751,098.49	1,501,280,162.89	1,050,278,626.49
归属于上市公司股东的净利润	41,810,762.90	129,050,705.10	100,819,882.05	33,155,020.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	41,227,341.62	128,138,325.13	98,570,577.11	16,270,776.44

经营活动产生的现金流量净额	-81,252,241.93	165,933,449.86	475,534,516.35	92,419,898.18
---------------	----------------	----------------	----------------	---------------

3、经营情况讨论与分析概述（原报告全文第 17 页及原报告摘要第 5 页）

（一）主营业务分析

报告期内，实现营业收入504,141.72万元，比上年同期增长7.21%；归属于上市公司股东的净利润29,804.49万元，比上年同期增长11.61%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润27,741.55万元，比上年同期增长14.74%。

（二）报告期内主要工作回顾及经营分析

1、进一步理顺业务构架,稳步发展冰箱业务

报告期内，公司将冰箱（含冷柜）业务相关的全部资产（含股权）、债权债务及人员划转至全资子公司广东奥马冰箱有限公司运营，以进一步理顺公司业务构架关系，促进公司持续健康稳定发展。同时，公司通过深耕渠道、提升公司产品制造力、优化产品结构的措施，实现公司冰箱业务的稳定发展，全年公司冰箱业务实现营业收入472,022.53万元，同比增长0.46%，实现归属于上市公司净利润33,331.42万元。

现更正为：

（一）主营业务分析

报告期内，实现营业收入504,141.72万元，比上年同期增长7.21%；归属于上市公司股东的净利润30,483.64万元，比上年同期增长14.16%；扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润28,420.70万元，比上年同期增长17.55%。

（二）报告期内主要工作回顾及经营分析

1、进一步理顺业务构架,稳步发展冰箱业务

报告期内，公司将冰箱（含冷柜）业务相关的全部资产（含股权）、债权债务及人员划转至全资子公司广东奥马冰箱有限公司运营，以进一步理顺公司业务构架关系，促进公司持续健康稳定发展。同时，公司通过深耕渠道、提升公司产品制造力、优化产品结构的措施，实现公司冰箱业务的稳定发展，全年公司冰箱业务实现营业收入472,022.53万元，同比增长0.46%，实现归属于上市公司净利润34,010.57万元。

4、费用（原报告全文第 21 页）

	2016 年	2015 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	632,201,482.28	487,256,412.96	29.75%	主要是本期加大促销投入所致。
管理费用	522,832,151.86	396,276,332.59	31.94%	主要是本期公司规模扩大，人员成本增加，以及授予员工股票期权所致。
财务费用	-17,670,411.96	-15,420,064.99	14.59%	主要是本期汇兑收益增加，但被利息支出增加所部分抵消所致。

现更正为：

	2016年	2015年	同比增减	重大变动说明
销售费用	628,711,482.28	487,256,412.96	29.03%	主要是本期加大促销投入所致。
管理费用	522,832,151.86	396,276,332.59	31.94%	主要是本期公司规模扩大，人员成本增加，以及授予员工股票期权所致。
财务费用	-22,170,411.96	-15,420,064.99	43.78%	主要是本期汇兑收益增加，但被利息支出增加所部分抵消所致。

5、非主营业务分析（原报告全文第 22 页）

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	-14,653,680.44	-3.25%	主要为远期结售汇协议交割产生的损益	
公允价值变动损益	23,633,737.78	5.24%	主要为尚未到期的远期结售汇协议以公允价值变动产生的损益	
资产减值	60,246,160.70	13.36%	主要为存货跌价损失	
营业外收入	25,056,432.78	5.56%	主要是政府补助产生的收入	
营业外支出	8,562,115.56	1.90%	主要是固定资产处置、存货报废、毁损损失	

现更正为：

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	-14,653,680.44	-3.19%	主要为远期结售汇协议交割产生的损益	
公允价值变动损益	23,633,737.78	5.15%	主要为尚未到期的远期结售汇协议以公允价值变动产生的损益	
资产减值	60,246,160.70	13.13%	主要为存货跌价损失	
营业外收入	25,056,432.78	5.46%	主要是政府补助产生的收入	
营业外支出	8,562,115.56	1.87%	主要是固定资产处置、存货报废、毁损损失	

6、报告期内获取的重大的股权投资情况（原报告全文第 26 页）

被投资公司名称	主要业务	投资方式	投资金额	持股比例	资金来源	合作方	投资期限	产品类型	截至资产负债表日的进展情况	预计收益	本期投资盈亏	是否涉诉	披露日期（如有）	披露索引（如有）
奥马冰	冰箱、冷柜的	增资	1,681,800,356.	100.00	资产划	-	长期	冰箱、	工商登记	0.00	307,219,	否	2016年03月09	www.cninfo.co

箱	设计、 制造和 销		66	%	转			冷柜	完成		928.81		日	m.cn
合计	--	--	2,294,8 00,356. 66	--	--	--	--	--	--	0.00	306,905, 046.58	--	--	--

现更正为：

被投资公司名称	主要业务	投资方式	投资金额	持股比例	资金来源	合作方	投资期限	产品类型	截至资产负债表日的进展情况	预计收益	本期投资盈亏	是否涉诉	披露日期（如有）	披露索引（如有）
奥马冰箱	冰箱、 冷柜的 设计、 制造和 销	增资	1,681,8 00,356. 66	100.00 %	资产划 转	-	长期	冰箱、 冷柜	工商 登记 完成	0.00	314,011, 428.81	否	2016年 03月09 日	www.cn info.co m.cn
合计	--	--	2,294,8 00,356. 66	--	--	--	--	--	--	0.00	313,696, 546.58	--	--	--

7、主要控股参股公司分析（原报告全文第 28 页）

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
奥马冰箱	子公司	工业	168,000,000	4,290,679,229	2,016,860,977	3,696,301,769	337,161,828	307,219,929
中融金	子公司	金融信息及 技术服务	22,222,222	405,967,536.81	283,980,246.82	295,788,475.12	193,854,644.57	161,279,226.85

现更正为：

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
奥马冰箱	子公司	工业	168,000,000	4,290,679,229	2,023,652,477	3,696,301,769	343,953,328	314,011,429
中融金	子公司	金融信息及 技术服务	22,222,222	405,967,536.81	283,980,246.82	295,788,475.12	193,854,644.57	161,279,226.85

8、公司普通股利润分配及资本公积金转增股本情况（原报告全文第 32 页）

分红年度	现金分红金额（含税）	分红年度合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润	占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润的比例	以其他方式现金分红的金额	以其他方式现金分红的比例

2016年	57,113,038.00	298,044,870.47	19.16%	0.00	0.00%
2015年	26,786,700.00	267,033,845.03	10.03%	0.00	0.00%
2014年	46,298,000.00	203,148,039.71	22.79%	0.00	0.00%

现更正为：

分红年度	现金分红金额（含税）	分红年度合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润	占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润的比例	以其他方式现金分红的金额	以其他方式现金分红的比例
2016年	57,113,038.00	304,836,370.47	18.74%	0.00	0.00%
2015年	26,786,700.00	267,033,845.03	10.03%	0.00	0.00%
2014年	46,298,000.00	203,148,039.71	22.79%	0.00	0.00%

9、关联债权债务往来（原报告全文第44页）

√ 适用 □ 不适用

是否存在非经营性关联债权债务往来

□ 是 √ 否

公司报告期不存在非经营性关联债权债务往来。

现更正为：

√ 适用 □ 不适用

是否存在非经营性关联债权债务往来

√ 是 □ 否

应收关联方债权

关联方	关联关系	形成原因	是否存在非经营性资金占用	期初余额（万元）	本期新增金额（万元）	本期收回金额（万元）	利率	本期利息（万元）	期末余额（万元）

应付关联方债务

关联方	关联关系	形成原因	期初余额（万元）	本期新增金额（万元）	本期归还金额（万元）	利率	本期利息（万元）	期末余额（万元）
赵国栋	控股股东	向公司提供无息贷款	0	24,800	19,500	0.00%	0	5,300

10、合并资产负债表（原报告全文第77页）

项目	期末余额	期初余额
应交税费	49,099,770.34	50,014,401.85
其他应付款	306,513,790.68	136,979,704.70
流动负债合计	2,667,404,860.00	2,149,561,413.43
负债合计	3,118,320,438.38	2,534,052,925.84
未分配利润	1,272,062,383.05	1,000,804,212.58

归属于母公司所有者权益合计	2,050,407,347.90	1,736,884,151.02
所有者权益合计	2,216,366,320.41	1,798,521,240.94

现更正为：

项目	期末余额	期初余额
应交税费	50,298,270.34	50,014,401.85
其他应付款	298,523,790.68	136,979,704.70
流动负债合计	2,660,613,360.00	2,149,561,413.43
负债合计	3,111,528,938.38	2,534,052,925.84
未分配利润	1,278,853,883.05	1,000,804,212.58
归属于母公司所有者权益合计	2,057,198,847.90	1,736,884,151.02
所有者权益合计	2,223,157,820.41	1,798,521,240.94

11、合并利润表（原报告全文第 82 页）

项目	本期发生额	上期发生额
二、营业总成本	4,615,971,585.72	4,422,956,200.43
销售费用	632,201,482.28	487,256,412.96
财务费用	-17,670,411.96	-15,420,064.99
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	434,425,658.06	289,914,572.57
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	450,919,975.28	309,181,483.99
减：所得税费用	65,220,568.78	42,147,638.96
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	385,699,406.50	267,033,845.03
归属于母公司所有者的净利润	298,044,870.47	267,033,845.03
七、综合收益总额	385,699,406.50	267,033,845.03
归属于母公司所有者的综合收益总额	298,044,870.47	267,033,845.03
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	1.80	1.61
（二）稀释每股收益	1.80	1.61

现更正为：

项目	本期发生额	上期发生额
二、营业总成本	4,607,981,585.72	4,422,956,200.43
销售费用	628,711,482.28	487,256,412.96
财务费用	-22,170,411.96	-15,420,064.99
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	442,415,658.06	289,914,572.57
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	458,909,975.28	309,181,483.99

减：所得税费用	66,419,068.78	42,147,638.96
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	392,490,906.50	267,033,845.03
归属于母公司所有者的净利润	304,836,370.47	267,033,845.03
七、综合收益总额	392,490,906.50	267,033,845.03
归属于母公司所有者的综合收益总额	304,836,370.47	267,033,845.03
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	1.84	1.61
（二）稀释每股收益	1.84	1.61

12、合并所有者权益变动表（原报告全文第 89 页）

项目	本期												
	归属于母公司所有者权益											少数股东权益	所有者权益合计
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润		
	优先股	永续债	其他										
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）					42,265,026.41						271,258,170.47	104,321,882.59	417,845,079.47
（一）综合收益总额											298,044,870.47	87,654,536.03	385,699,406.50
四、本期期末余额	165,350,000.00				493,278,652.78				119,716,312.07		1,272,062,383.05	165,958,972.51	2,216,366,320.41

现更正为：

项目	本期												
	归属于母公司所有者权益											少数股东权益	所有者权益合计
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润		
	优先股	永续债	其他										
三、本期增减变动金额（减少以“-”号填列）					42,265,026.41						278,049,670.47	104,321,882.59	424,636,579.47
（一）综合收益总额											304,836,370.47	87,654,536.03	392,490,906.50
四、本期期末余额	165,350,000.00				493,278,652.78				119,716,312.07		1,278,853,883.05	165,958,972.51	2,223,157,820.41

13、应交税费（原报告全文第 148 页）

税费项目	期末余额	期初余额
企业所得税	29,059,243.18	46,160,295.19
合计	49,099,770.34	50,014,401.85

现更正为：

税费项目	期末余额	期初余额
企业所得税	30,257,743.18	46,160,295.19
合计	50,298,270.34	50,014,401.85

14、其他应付款（原报告全文第 148 页）

款项性质	期末余额	期初余额
促销费	148,408,473.86	72,360,746.24
其他	8,298,303.42	2,996,979.88
合计	306,513,790.68	136,979,704.70

现更正为：

款项性质	期末余额	期初余额
促销费	144,918,473.86	72,360,746.24
其他	3,798,303.42	2,996,979.88
合计	298,523,790.68	136,979,704.70

15、未分配利润（原报告全文第 150 页）

项目	期末余额	期初余额
加：本期归属于母公司所有者的净利润	298,044,870.47	267,033,845.03
期末未分配利润	1,272,062,383.05	1,000,804,212.58

现更正为：

项目	期末余额	期初余额
加：本期归属于母公司所有者的净利润	304,836,370.47	267,033,845.03
期末未分配利润	1,278,853,883.05	1,000,804,212.58

16、销售费用（原报告全文第 152 页）

项 目	本期发生额	上期发生额
促销费	165,619,011.31	70,070,696.79
合计	632,201,482.28	487,256,412.96

现更正为：

项 目	本期发生额	上期发生额
促销费	162,129,011.31	70,070,696.79
合计	628,711,482.28	487,256,412.96

17、财务费用（原报告全文第 153 页）

类 别	本期发生额	上期发生额
汇兑损益	-52,118,119.23	-25,549,628.60
合计	-17,670,411.96	-15,420,064.99

现更正为：

类 别	本期发生额	上期发生额
汇兑损益	-56,618,119.23	-25,549,628.60
合计	-22,170,411.96	-15,420,064.99

18、所得税费用（原报告全文第 155 页）

1. 所得税费用表

项 目	本期发生额	上期发生额
当期所得税费用	98,986,129.80	46,346,084.00
递延所得税费用	-33,765,561.02	-4,198,445.04
合计	65,220,568.78	42,147,638.96

2. 会计利润与所得税费用调整过程

项目	本期发生额
利润总额	450,919,975.28
按法定/适用税率计算的所得税费用	89,490,406.51
子公司适用不同税率的影响	4,754,217.09
调整以前期间所得税的影响	-1,008.81
非应税收入的影响	---
不可抵扣的成本、费用和损失影响	-1,794,855.48
使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响	---
本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响	-16,822,110.24
研发费加计扣除的纳税影响	-10,406,080.29
所得税费用	65,220,568.78

现更正为：

1. 所得税费用表

项 目	本期发生额	上期发生额
当期所得税费用	100,184,629.8	46,346,084.00
递延所得税费用	-33,765,561.02	-4,198,445.04
合计	66,419,068.78	42,147,638.96

2. 会计利润与所得税费用调整过程

项目	本期发生额
利润总额	458,909,975.28

项目	本期发生额
按法定/适用税率计算的所得税费用	91,487,906.51
子公司适用不同税率的影响	3,955,217.09
调整以前期间所得税的影响	-1,008.81
非应税收入的影响	---
不可抵扣的成本、费用和损失影响	-1,794,855.48
使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响	---
本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响	-16,822,110.24
研发费加计扣除的纳税影响	-10,406,080.29
所得税费用	66,419,068.78

19、现金流量表补充资料（原报告全文第 156 页）

补充资料	本期发生额	上期发生额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	385,699,406.50	267,033,845.03
汇兑损失/收益	-52,118,119.23	-25,549,628.60
经营性应付项目的增加/减少	355,634,905.47	120,113,195.18

现更正为：

补充资料	本期发生额	上期发生额
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	392,490,906.50	267,033,845.03
汇兑损失/收益	-56,618,119.23	-25,549,628.60
经营性应付项目的增加/减少	353,343,405.47	120,113,195.18

20、净资产收益率及每股收益：（原报告全文第 176 页）

报告期利润	加权平均净资产收益率（%）	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	15.84	1.80	1.80
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	14.83	1.69	1.69

现更正为：

报告期利润	加权平均净资产收益率（%）	每股收益	
		基本每股收益	稀释每股收益
归属于公司普通股股东的净利润	16.17	1.84	1.84
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	15.16	1.72	1.72

21、公司主要会计报表项目的异常情况及原因的说明（原报告全文第 176 页）

报表项目	年末余额 (或本期金额)	年初余额 (或上期金额)	变动比率（%）	变动原因
------	-----------------	-----------------	---------	------

报表项目	年末余额 (或本期金额)	年初余额 (或上期金额)	变动比率 (%)	变动原因
其他应付款	306,513,790.68	136,979,704.70	123.77	主要是本期计提未支付的返利较上年同期增加所致。
销售费用	632,201,482.28	487,256,412.96	29.75	主要是本期加大促销投入所致。
所得税费用	65,220,568.78	42,147,638.96	54.74	由于本期应纳税所得额增加所致。

现更正为：

报表项目	年末余额 (或本期金额)	年初余额 (或上期金额)	变动比率 (%)	变动原因
其他应付款	298,523,790.68	136,979,704.70	117.93	主要是本期计提未支付的返利较上年同期增加所致。
销售费用	628,711,482.28	487,256,412.96	29.03	主要是本期加大促销投入所致。
财务费用	-22,170,411.96	-15,420,064.99	43.78	主要是本期汇兑收益增加，但被利息支出增加所部分抵消所致。
所得税费用	66,419,068.78	42,147,638.96	57.59	由于本期应纳税所得额增加所致。

(二) 2017 年第一季度报告更正情况

1、主要会计数据和财务指标（原报告全文第 3 页及原报告正文第 3 页）

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,235,324,415.90	1,088,107,298.57	13.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	48,195,875.45	41,810,762.90	15.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	46,230,921.90	41,227,341.62	12.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-500,308,808.46	-81,252,241.93	-515.75%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.25	4.00%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.25	4.00%
加权平均净资产收益率	1.83%	2.30%	-0.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	8,562,275,990.85	5,334,686,758.79	60.50%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,882,902,102.28	2,050,407,347.90	89.37%

现更正为：

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,235,324,415.90	1,088,107,298.57	13.53%
归属于上市公司股东的净利润（元）	48,195,875.45	41,810,762.90	15.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	46,230,921.90	41,227,341.62	12.14%

益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-500,308,808.46	-81,252,241.93	-515.75%
基本每股收益（元/股）	0.26	0.25	4.00%
稀释每股收益（元/股）	0.26	0.25	4.00%
加权平均净资产收益率	1.83%	2.30%	-0.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	8,562,275,990.85	5,334,686,758.79	60.50%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,889,693,602.28	2,057,198,847.90	89.08%

2、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因（原报告全文第 6 页及原报告正文第 6 页）

科目	2017年3月31日 /2017年1-3月	2016年3月31日 /2016年1-3月	变动金额	变动幅度	说明
其他应付款	404,098,964.70	306,513,790.68	97,585,174.02	31.84%	(11)

现变更为：

科目	2017年3月31日 /2017年1-3月	2016年12月31日 /2016年1-3月	变动金额	变动幅度	说明
其他应付款	396,108,964.70	298,523,790.68	97,585,174.02	32.69%	(11)

3、合并资产负债表（原报告全文第 18 页）

流动负债：		
应交税费	46,731,659.79	49,099,770.34
其他应付款	404,098,964.70	306,513,790.68
流动负债合计	3,212,883,943.37	2,667,404,860.00
负债合计	4,619,276,966.61	3,118,320,438.38
所有者权益：		
未分配利润	1,234,086,552.01	1,272,062,383.05
归属于母公司所有者权益合计	3,882,902,102.28	2,050,407,347.90
少数股东权益	60,096,921.96	165,958,972.51
所有者权益合计	3,942,999,024.24	2,216,366,320.41

现更正为：

流动负债：		
应交税费	47,930,159.79	50,298,270.34
其他应付款	396,108,964.70	298,523,790.68
流动负债合计	3,206,092,443.37	2,660,613,360.00

负债合计	4,612,485,466.61	3,111,528,938.38
所有者权益：		
未分配利润	1,240,878,052.01	1,278,853,883.05
归属于母公司所有者权益合计	3,889,693,602.28	2,057,198,847.90
少数股东权益	60,096,921.96	165,958,972.51
所有者权益合计	3,949,790,524.24	2,223,157,820.41

二、整改措施

公司董事会自收到决定书后，即刻下发通知给到公司财务部、董事会秘书室。由公司财务总监作为主要牵头人组织财务部、董事会秘书室联合工作小组，对相关定期报告相关更改事项进行梳理和更正工作。同时，要求公司财务部、董事会秘书室人员日后积极参加证监会、深交所、会计机构组织的各项有关最新财务会计准则变化、年度报告编制相关的培训，不断提升工作素养和能力。

整改责任人：财务总监权秀洁、董事会秘书何石琼

计划完成时间：2017年7月15日之前

针对上述问题，公司董事会、监事会及管理层将在认真整改的基础上吸取教训，勤勉尽责，努力提升公司治理水平、提高公司的信息披露质量。

公司对上述更正内容给广大投资者带来的不便，深表歉意。其他与本次更正内容相关的引用资料均以本次公告更正内容为准。更新后的《2016年年度报告全文》、《2016年年度报告摘要》、《2017年第一季度报告全文》、《2017年第一季度报告正文》将刊登在巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>)。

特此公告。

广东奥马电器股份有限公司

董事会

2017年7月14日